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2.1.2. Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la 

prestació del servici de retirada de vehicles de la via 

pública i custòdia subsegüent 
 

 

 

I. FONAMENT I NATURALESA 

Article 1 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució espanyola i per l’article 

106 de la Llei 7/85, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local, i de conformitat amb les 

disposicions de l’article 57, en relació amb l’article 20, els dos del text refós de la Llei reguladora de les 

Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, este ajuntament establix 

l’ordenança fiscal reguladora de la taxa per la prestació del servici de retirada de vehicles de la via 

pública i custòdia subsegüent. 

 

Article 2 

L’exacció es fonamenta en la necessària contraprestació econòmica per la prestació d’un servici 

públic de competència local que afecta de manera particular els subjectes passius del tribut. La seua 

recepció és obligatòria per a estos i la seua prestació està imposada per les disposicions legals o 

reglamentàries vigents en haver provocat amb la seua actuació alguna pertorbació, obstacle o 

entorpiment de la circulació rodada o de vianants en la via pública per haver estacionat els vehicles 

incorrectament o per haver abandonat un vehicle en la via pública, en tot cas, sempre que implique una 

infracció de les normes de circulació. 

 

 

 

II. FET IMPOSABLE 

Article 3 

1. Constituïx el fet imposable de la taxa la retirada de la via pública i el depòsit en instal·lacions 

municipals dels vehicles que hagen de ser retirats per l’Administració municipal d’acord amb la 

legislació vigent. 

2. En concret, es troba subjecta a la taxa la prestació dels servicis de retirada i depòsit de qualsevol 

classe de vehicles que es troben en els supòsits previstos en els articles 105 i 106 del RDL 6/2015, 

de 30 d’octubre, pel qual s’aprova el text refós de la Llei sobre trànsit, circulació de vehicles de 

motor i seguretat viària, sense perjudici de l’aplicació de l’article 39.4 de la mateixa norma. 

 

 

III. SUBJECTE PASSIU 

Article 4 

1. Tindran la consideració de subjectes passius de la taxa en els supòsits de vehicles estacionats de 

tal manera que constituïsquen un perill per a la circulació, la impedisquen, la pertorben greument 

o no puguen ser conduïts en les degudes condicions pels usuaris o, quan es tracte de vehicles 

abandonats, el conductor o l’arrendatari i, a falta d’estos, el seu titular, registrats com a tals en el 

registre de vehicles de la Direcció General de Trànsit, excepte en el cas de vehicles robats, 
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circumstància que haurà d’acreditar-se per mitjà de l’aportació de còpia de la denúncia 

presentada per la sostracció, sense perjudici de les comprovacions que efectuen la Policia Local. 

2. En els casos d’adquisició en subhasta pública, els adjudicataris dels vehicles i els depositaris 

judicials nomenats a este efecte, quan siguen autoritzats pel jutge a retirar el vehicle prèviament a 

la celebració de la subhasta. 

3. La designació del subjecte passiu de la taxa ho serà sense perjudici del dret de recurs que té i de la 

possibilitat de repercutir-lo sobre el responsable de l’accident, de l’abandó del vehicle o de la 

infracció que haja donat lloc a esta. 

4. En el supòsit de vehicles que siguen retirats de la via pública o de qualsevol altre espai de la ciutat 

per robatori, s’aplicarà la taxa de custòdia de vehicles si no són retirats dins de les 48 hores 

següents a ser avisats els propietaris de la seua localització. 

 

 

 

IV. MERITACIÓ 

Article 5 

1. Es merita la taxa i naix l’obligació de contribuir quan s’inicie la prestació del servici, entenent a este 

efecte que la iniciació es produïx amb el començament de l’acoblament dels aparells de la grua, 

per a procedir a la retirada del vehicle. 

2. La taxa corresponent a la custòdia del vehicle es merita una vegada transcorregudes vint-i-quatre 

hores des del moment en què haja tingut lloc la retirada o el trasllat del vehicle. 

 

 

 

V. BASE IMPOSABLE, LIQUIDABLE, QUOTA I TARIFES 

Article 6 

1. La base imposable d’esta taxa, que serà igual a la liquidable, està constituïda per la unitat de 

vehicle retirat o custodiat i per la classificació del vehicle, tot això amb vista a la quantificació i 

aplicació de les diferents tarifes. 

2. La classificació dels vehicles a l’efecte d’aplicació de la tarifa serà la següent: 

A) Motocicletes, velocípedes i tricicles. 

B) Vehicles la tara dels quals no siga superior a 1.000 kg. 

C) Resta de vehicles la tara dels quals siga superior a 1.000 kg. 

3. La quota tributària es determinarà per una quantitat fixa per vehicle i servici, en funció de les 

tarifes següents: 

3.1. Quan s’acudisca a realitzar el servici o iniciats els treballs necessaris per al trasllat del vehicle 

als depòsits municipals no es puga consumar per la presència del propietari, se satisfarà 

segons la classe de vehicle: 

A) Motocicletes, velocípedes i tricicles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    19,00 euros 

B) Vehicles la tara dels quals no siga superior a 1.000 kg . . . . . . . . . . . .    39,02 euros 

C) Resta de vehicles la tara dels quals siga superior a 1.000 kg . . . . . . .    39,02 euros 

3.2. Quan es realitza el servici complet traslladant el vehicle infractor fins als depòsits municipals 

se satisfarà, segons la classe de vehicle: 

A) Motocicletes, velocípedes i tricicles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    37,98 euros 

B) Vehicles la tara dels quals no siga superior a 1.000 kg . . . . . . . . . . . .    75,98 euros 

C) Resta de vehicles la tara dels quals siga superior a 1.000 kg . . . . . . .  151,97 euros 

3.3. Per cada dia o fracció de custòdia, se satisfarà segons la classe de vehicle: 
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A) Motocicletes, velocípedes i tricicles . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .      4,76 euros 

B) Vehicles la tara dels quals no siga superior a 1.000 kg . . . . . . . . . . . .      9,50 euros 

C) Resta de vehicles la tara dels quals siga superior a 1.000 kg . . . . . . .    19,00 euros 

3.4. Quan les característiques dels vehicles a retirar facen insuficients els mitjans municipals 

disponibles i siga necessari recórrer a terceres persones per a efectuar el servici, la taxa que 

caldrà cobrar serà l’import que l’Ajuntament haja de satisfer a l’empresa que faça el treball de 

retirada de vehicles, amb l’augment del 15 % del seu import per despeses generals 

d’administració. 

 

 

 

VI. EXEMPCIONS, BONIFICACIONS I SUPÒSITS DE NO SUBJECCIÓ 

 

Article 7 

No estan obligats al pagament de les taxes en les zones reservades per a discapacitats els que 

siguen titulars de la targeta expedida per la Generalitat Valenciana, sempre que esta tinga els requisits 

exigits per l’Orde d’11 de gener de 2001, de la Conselleria de Benestar Social, dictada a l’empara del que 

preveu l’article 25 de la Llei 25/1998, i la targeta siga llegible des de l’exterior del vehicle; sense este 

requisit s’estarà subjecte al pagament de la taxa. 

 

 

 

VII. GESTIÓ I COBRAMENT DEL TRIBUT 

 

Article 8 

Per a la liquidació i recaptació d’esta taxa, podrà utilitzar-se qualsevol dels sistemes autoritzats per la 

llei. Respecte de cada sistema caldrà ajustar-se a les disposicions de l’Ordenança Fiscal General. 

 

Article 9 

El pagament de la taxa haurà d’efectuar-se, prèviament a l’entrega del vehicle al seu titular, als locals 

de la unitat de grua on estiga depositat, directament a la concessionària o empresa prestatària del 

servici o als agents de la Policia Local actuants, en els mateixos llocs en què es duguen a terme els 

servicis, en el cas que estos no s’hagen consumat per haver-se presentat el titular o usuari. 

 

Article 10 

Este pagament no exclou el de les sancions o multes que siguen procedents per infracció o policia 

urbana. 

 

 

 

DISPOSICIÓ FINAL 

 

Esta ordenança fiscal entrarà en vigor el dia que es publique en el Butlletí Oficial de la Província, 

començarà a aplicar-se a partir de l’1 de gener de 2019 i es mantindrà en vigor fins que se n’acorde la 

modificació o derogació. 


